alimentar, ele gera renda para o agricultor, o que possibilita a redução da

pobreza.

4.4 Análise de sensibilidade

A alteração em uma variável de entrada modifica o VPL, nesse sentido,

todo projeto está sujeito a risco, sobretudo na agricultura, onde seu desempenho

depende de diversos fatores, como variações climáticas, doenças e pragas,

mudanças nas taxas de juros, inflação, riscos de mercado, entre outros (PINTO;

PINTO, 2016).

 Assim, foi utilizada a análise de sensibilidade, que mede a variação

percentual do VPL em decorrência da alteração de uma variável de entrada. Para

tanto, como variável de entrada foi considerado o preço de cada espécie, a

receita, os custos variáveis e a taxa de desconto (TMA).

 Na Tabela 5, apresentam-se os resultados do VPL, as variações dos

percentuais no preço de cada espécie. Por meio dessas simulações é possível

o planejamento do agricultor e, assim, antecipar possíveis riscos, contribuindo

com a tomada de decisão.

Tabela 5 – Análise de sensibilidade dos preços das espécies vegetais com a
variável de saída VPL para o sistema agroflorestal proposto

Variação
Mandioca

R$
Abacaxi

R$
Milho

R$
Feijão caupi

R$
Quiabo

R$
Batata-doce

R$

-20% 27.735,07 26.824,47 26.012,61 28.645,23 27.758,69 27.779,90

-15% 28.119,44 27.436,49 26.827,59 28.802,06 28.137,15 28.153,06

   (Continua)

95

-10% 28.503,81 28.048,51 27.642,58 28.958,89 28.515,62 28.526,22

-5% 28.888,18 28.660,53 28.457,56 29.115,72 28.894,08 28.899,39

0% 29.272,55 29.272,55 29.272,55 29.272,55 29.272,55 29.272,55

5% 29.647,54 29.884,57 30.087,53 29.429,38 29.651,01 29.645,71

10% 30.041,28 30.496,59 30.902,52 29.586,20 30.029,48 30.018,87

15% 30.425,65 31.108,61 31.717,50 29.743,03 30.407,94 30.392,03

20% 30.810,02 31.720,63 32.532,49 29.899,86 30.786,41 30.765,19

Variação
Mamão

R$
Melancia

R$
Abóbora

R$
Alface

R$
Rúcula

R$
Cenoura

R$

-20% 27.700,47 28.437,59 28.274,46 27.404,76 27.937,31 28.742,55
-15% 28.093,49 28.646,33 28.523,98 27.871,71 28.271,12 28.875,05

-10% 28.486,51 28.855,07 28.773,50 28.338,65 28.604,93 29.007,55

-5% 28.879,53 29.063,81 29.023,03 28.805,60 28.938,74 29.140,05

0% 29.272,55 29.272,55 29.272,55 29.272,55 29.272,55 29.272,55

5% 29.665,56 29.481,29 29.522,07 29.739,49 29.606,36 29.405,05

10% 30.058,58 29.690,02 29.771,59 30.206,44 29.940,17 29.537,55

15% 30.451,60 29.898,76 30.021,11 30.673,39 30.273,97 29.670,04

20% 30.844,62 30.107,50 30.270,63 31.140,33 30.607,78 29.802,54

Variação
Banana
maçã

R$

Banana
prata

R$

Banana
nanica

R$

Limão taiti
R$

Limão rosa
R$

Abacate
R$

-20% 27.949,83 28.100,99 27.181,39 28.843,03 28.795,31 26.789,56

-15% 28.280,51 28.393,88 27.704,18 28.950,41 28.914,62 27.410,30

-10% 28.611,19 28.686,77 28.226,97 29.057,79 29.033,93 28.031,05

-5% 28.941,87 28.979,66 28.749,76 29.165,17 29.153,24 28.651,80

0% 29.272,55 29.272,55 29.272,55 29.272,55 29.272,55 29.272,55

5% 29.603,23 29.565,43 29.795,34 29.379,92 29.391,86 29.893,29

10% 29.933,91 29.858,32 30.318,13 29.487,30 29.511,16 30.514,04

15% 30.264,59 30.151,21 30.840,92 29.594,68 29.630,47 31.134,79

20% 30.595,27 30.444,10 31.363,71 29.702,06 29.749,78 31.755,54

   (Continua)

Variação
Laranja pera

rio
R$

Laranja pera
natal
R$

Goiaba
R$

Urucum
R$

Aroeira
pimenteira

R$

Babosa
R$

-20% 28.798,26 28.798,26 26.690,26 28.286,66 28.385,25 29.168,74

-15% 28.916,83 28.916,83 27.335,83 28.533,13 28.607,07 29.194,69

-10% 29.035,41 29.035,41 27.981,40 28.779,60 28.828,90 29.220,64

-5% 29.153,98 29.153,98 28.626,97 29.026,07 29.050,72 29.246,59

0% 29.272,55 29.272,55 29.272,55 29.272,55 29.272,55 29.272,55

5% 29.391,12 29.391,12 29.918,12 29.519,02 29.494,37 29.298,50

10% 29.509,69 29.509,69 30.563,69 29.765,49 29.716,20 29.324,45

15% 29.628,26 29.628,26 31.209,26 30.011,96 29.938,02 29.350,40

20% 29.746,83 29.746,83 31.854,84 30.258,44 30.159,85 29.376,35

Fonte: Elaboração própria, a partir de resultados da pesquisa

Pela análise da Tabela 5, constata-se que a espécie com maior impacto

no VPL foi o milho, com uma variação de 20% no preço de venda, ocasionando

96

uma modificação de R$ 3.259,94 no VPL. Em seguida, destacam-se a goiaba e

o abacate, que com uma variação de 20% no preço de venda, geram um impacto

no VPL de R$ 2.582,29 e 2.482,89, respectivamente.

 Já as espécies com o menor impacto no VPL foram a babosa, o limão taiti

e a laranja, cuja variação de 20% no preço de venda gera um impacto de R$

103,80, R$ 429,51 e R$ 474,28, respectivamente.

[…]

Figura 3 – Impacto no VPL com as alterações nas variáveis de entrada, preço
por espécie vegetal

Fonte: Elaboração própria, a partir de resultados da pesquisa.

 Percebe-se que as variações dos preços em cada espécie vegetal

individualmente não ocasionam grandes oscilações no VPL. Porém, as espécies

 -
 5.000,00

 10.000,00
 15.000,00
 20.000,00
 25.000,00
 30.000,00
 35.000,00

M
a

nd
io

ca

A
b

ac
ax

i

M
ilh

o

F
e

ijã
o

C
a

u
pi

Q
u

ia
bo

B
a

ta
ta

-d
o

ce

M
a

m
ã

o

M
e

la
nc

ia

A
b

ób
or

a

A
lfa

ce

R
ú

cu
la

C
e

no
u

ra

B
a

na
na

 m
aç

ã

B
a

na
na

 p
ra

ta

B
a

na
na

 n
a

ni
ca

Li
m

ã
o

T
ai

ti

Li
m

ã
o

R
o

sa

A
b

ac
at

e

La
ra

n
ja

 P
e

ra
 R

io

La
ra

n
ja

 P
er

a
…

G
o

ia
ba

U
ru

cu
m

A
ro

ei
ra

 P
im

e
nt

ei
ra

B
a

bo
sa

Variação do VPL em R$

20% -20%

97

que mais geraram impacto no VPL foram o milho, a goiaba e o abacate,

respectivamente.

 Na Tabela 6, apresentam-se as variáveis que mais afetaram o VPL. Desse

modo, possibilita-se antecipar resultados para auxiliar o agricultor.

Tabela 6 – Análise de sensibilidade das variáveis de entrada gerais com a
variável de saída (VPL)

Variação
Receita

R$
TMA
R$

Custos variáveis
R$

-20% -2.227,93 38.809,61 46.904,01

-15% 5.647,19 36.177,98 42.496,14

-10% 13.522,31 33.721,27 38.088,28

-5% 21.397,43 31.423,81 33.680,41

0% 29.272,55 29.272,55 29.272,55

5% 37.147,67 27.254,74 24.864,68

10% 45.022,78 25.358,97 20.456,82

15% 52.897,90 23.575,77 16.048,95

20% 60.773,02 21.895,77 11.641,09

Fonte: Elaboração própria, a partir de resultados da pesquisa.

Verifica-se, na Tabela 6, que uma variação de 20% no preço de vendas,

gera uma variação de R$ 31.500,47 no VPL. Já um aumento de 20% na TMA, o

que corresponde à taxa de 15,3607%, gera uma variação de R$ 7.376,78 no

VPL. Para uma redução de 20% na TMA, o que corresponde à taxa de

10,2405%, gera uma variação de R$ 9.537,06 no VPL. No que se refere à

variação de 20% dos custos variáveis, ela gera um impacto de R$ 17.631,46 no

VPL.

 A seguir, apresenta-se o gráfico (Figura 4) demonstrando as alterações

no VPL de acordo com a Tabela 6, com as variações de 20% e -20% na receita,